خانم نوید یک کتاب به قلم میر غلام محمد غبار مورخ افغانی و کتابی دیگر را که اثر میر محمد صدیق فرهنگ می باشد نیز مطالعه کرده است.

خدمت علمی خانم نوید بی بدلیل و بسی ارزنده است و امید است خود همت ترجمه فارسی این کتاب را به عهده بگیرد.

در سال ۱۳۰۸ هجری شمسی (۱۹۲۹ م) بعد از جنگ داخلی و سلطنت حبیب الله کوهدامنی، عهده سلطنت به یک شعبه دیگر قوم محمد زائی افتاد که ایشان اولاد سردار یحیی خان بودند و رئیس ایشان سپهسالار محمد نادر بود که در همان سال به سلطنت رسید. در عهد سلطنت نادری، عداوت دولتی و رسمی در مقابل پادشاه سابق، شاه امان الله خان (که در ایتالیا پناه گزین شده بود) به جایی رسید که حتی کسی جرأت نمی کرد نام او را بر زبان آورد. این وضع بعد از ۱۳۱۲ (۱۹۳۳ م) یعنی سال قتل نادر شاه تا سالهای مدید دوام کرد. امان الله خان دور از وطن در ایتالیا وفات یافت (اپریل ۱۹۶۰) و جنازه او را برای دفن به افغانستان آوردند. نخستین بار در سال ۱۳۴۸ (۱۹۶۹ م) محمد ظاهر شاه هنگام تجلیل مرور چهل سال از استقلال افغانستان در بیانیه جشن استقلال نام شاه امان الله خان را در بیانات خویش به نیکویی یاد کرد. بعد از کودتای کمونیستی ۱۳۵۷ (۱۹۷۸ م) و آغاز حکومت مجاهدین در ۱۳۷۱ (۱۹۹۲ م) سخن گفتن درباره مرحوم امان الله خان آزاد شد.

بنابراین کتاب خانم دکتر نوید در طی ۲۷۸ صفحه حاوی چنان مطالب می باشد که در دل اشخاص موسیید افغانستان در حالت غلیان بود، مگر کسی آن را به زبان نمی آورد.

در این زمان که سخن گفتن درباره آن دوره آزاد شده است دریغاً که تقریباً همه آنانی که در هنگام سلطنت امان الله خان جوان بودند از جهان رفته اند.

در زمینه رفع قیود بر زنان و تطبیق نظامنامه نکاح، کار امیر امان الله خان دشوار ثابت گردید.

در قندهار و نیز در ننگرهار (ولایت مشرقی) مردم در مقابل وظیفه خدمت عسکری جبری اعتراض داشتند.

عمده ترین قیام در مقابل امیر امان الله خان در ولایت جنوبی (پکتیا) در حمل ۱۳۰۳ (مارچ ۱۹۲۴) آغاز گردید. یک دسته ملایان در شهر خوست آن ناحیه پشتون نشین به نام دفاع از شریعت حنفی تحت ریاست ملا عبدالله احمدزانی (مشهور به «ملای لنگ») قیام کردند. این قیام شکل مسلحانه را گرفت. قبیله منگل در رأس شورش بود و دیگر قبایل با آن وصل شدند. این واقعه ناگوار به نام «شورش خوست» مشهور است.